
DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1041 Del 29/06/2023

TECNICO IV DIP

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA,  PROCEDURA APERTA 
MEDIANTE APPALTO INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA E PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE 
URBANA  PNRR  -  MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  2.1: 
RECUPERO  FUNZIONALE  ED  ELIMINAZIONE  DEL  DEGRADO  SOCIALE 
DELL'EDIFICIO  ADIACENTE  AL  CENTRO  ANZIANI.  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
CUP:   E13D21001030001  CIG: 98810715BD   

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

  con Delibera di  Giunta Comunale  n.  88 del  03/06/2021 si  stabiliva,  tra  l’altro,  in  via 
assolutamente preliminare, di partecipare all’iniziativa dicasteriale per la concessione dei 
contributi di cui al D.P.C.M. del 21/01/2021 (GU n. 56 del 06/03/2021) al fine di procedere 
alla proposizione dell’istanza per l’assegnazione delle risorse per l’ intervento “RECUPERO 
FUNZIONALE ED ELIMINAZIONE DEL DEGRADO SOCIALE DELL'EDIFICIO ADIACENTE AL 
CENTRO ANZIANI “– Valore dell’investimento: € 500.000,00;

  l'assegnazione delle risorse è avvenuta con il decreto interministeriale del 30 dicembre 
2021,  ai  soggetti  attuatori  -  rigenerazione  urbana  -  per  ciascun  progetto  oggetto  di 
finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante 
"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022";  

 il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, ha autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili  e non finanziate di cui al Decreto 
Interministeriale  del 30 dicembre 2021, al  fine di  rafforzare le misure di  rigenerazione 
urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 
"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti 
in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

 Con DPCM del 28/07/2022 all. 1 FOI si è avuto un incremento del contributo pari al 10%, 
portando l’importo totale del finanziamento ad € 550.000,00;

 con determinazione n. 884 del 29/05/2023 è stato conferito l’incarico professionale per la 
progettazione  dello  studio  di  fattibilità,  la  direzione  dei  lavori  e  il  coordinamento  della 
sicurezza  per  lavori  di  “Rigenerazione  urbana",  PNRR-Missione  5  Componente  2 
Investimento 2.1-”Intervento di recupero funzionale ed eliminazione del degrado sociale 
dell'edificio adiacente al centro anziani ”. 

  con delibera di G.M. n. 131 del 13/06/2023 è stato approvato il  progetto di fattibilità 
tecnico-economica dei suddetti lavori.

  l’intervento risulta  incluso nel programma triennale 2023-2025 approvato con delibera 
consiliare n° 2 del 16.03.2023 e finanziato per un totale pari ad € 550.000,00, imputati al 
capitolo di spesa n. 3546 ;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



  nell’ambito del quadro economico l’importo dei lavori è pari ad di € 324.997,90 di cui € 
319.997,90  per lavori a base d’asta soggetti a ribasso d’asta ed € 5.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

Dato atto:

- che con  determinazione  dirigenziale  n.  369  del  02/03/2023  si  è  provveduto  ad 
APPROVARE lo svolgimento della procedura aperta da espletarsi mediante piattaforma 
“TUTTOGARECUC” della Penisola Sorrentina, di cui il Comune di Sorrento è il Comune 
Capofila, finalizzata all’individuazione di Operatori Economici interessati,  ai fini e per 
l'affidamento mediante appalto integrato della progettazione definitiva ed esecutiva e 
per l’esecuzione dei  lavori  dell’intervento di recupero funzionale  ed eliminazione del 
degrado sociale dell'edificio adiacente al centro anziani PNRR  Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.1. ;

 Considerato che secondo le vigenti disposizioni di cui all’Art. 77 del D. Lgs. n.° 50/2016, nelle 
more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'Articolo 78 e 
delle Linee Guida ANAC n.° 5 (delibera n.° 1190 del 16 novembre 2016), la Commissione di Gara 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Atteso che il termine per la presentazione delle offerte, è scaduto in data 29.06.2023 alle ore 
10:00  e  pertanto  è  possibile  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla  costituzione  della 
commissione;

EVIDENZIATO  che  la  gara  è  gestita  integralmente  con  modalità  telematica  attraverso  la 
piattaforma  ”TUTTOGARECUC” raggiungibile  al  seguente  indirizzo: 
https://cucpenisolasorrentina.tuttogare.it; 

PRESO ATTO: 

 che  la  Commissione  è  nominata  dopo  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle 
offerte; 

 la stessa è composta da funzionari della pubblica amministrazione in numero dispari, che 
non dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali ex art. 51 c.p.c.; 

 l’autorità  che  presiede  la  gara  è  un  componente  della  Commissione  opportunamente 
nominato; 

 per l’esame delle offerte tecniche la Commissione potrà avvalersi, qualora se ne rendesse 
necessario, della consulenza di altri funzionari esperti in materia; 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Sulla  base di  quanto premesso  si  propone al  Dirigente di  approvare  integralmente  la 
premessa che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di nominare 
la  seguente  composizione  della  commissione  di  gara,  al  fine  di  pervenire  alla  verifica  della 
documentazione amministrativa  di cui alla busta A e alla valutazione dell’offerta tecnica di cui alla 
busta B e sull’offerta economica di cui alla busta C:

 Ing. Graziano Maresca – Dirigente del IV Dipartimento – PRESIDENTE;

 Ing.  Luigi  Desiderio  –  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  P.O.  Manutenzioni 
generali- Ufficio Tecnico IV Dipartimento - COMPONENTE;

 Geom. Guido Russo – Istruttore Tecnico - III Dipartimento -  COMPONENTE 
e SEGRETARIO VERBALIZZANTE.

Il Responsabile Del Procedimento

                                              Arch. Filippo Di Martino

IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

Letta e fatta propria la relazione istruttoria a firma del Responsabile Del Procedimento, Arch. 
Filippo Di Martino;

Visti e richiamati:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2023 approvazione del Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025  e  dell'Elenco  annuale  2023  e  del  Programma 
Biennale di beni e servizi 2023/2024 (art. 21, commi 1, 3, 6 del D.Lgs. n. 50/2016) - 
Presentazione e approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 27/03/2023 di approvazione dello Schema di 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011);

 Il  vigente Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”;
 la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive 
modificazioni;

 il D.lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici, come novellato dal combinato disposto dei 
DD.LL. nn.ri 76/2020 e 77/2021;

 il D.Lgs. n.56/2017 “ Disposizioni integrazione e correttivi al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” -  Codice dei contratti pubblici;

 Il  Regolamento  UE  679/2016  (GDPR-  General  Data  Protection  Regulation)  “Codice  in 
materia di protezione dei dati personali”;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 la  legge  n.  190/2012  recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio corrente;
 il Codice di comportamento aggiornato dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 3/2023;
 la deliberazione di Giunta comunale recante approvazione del P.I.A.O. n.ro 77/2023;
 la deliberazione di Giunta comunale recante rettifica parziale del P.I.A.O. n.ro 113/2023
 Il D.Lgs 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni”;
 la determina dirigenziale 372 del 02/03/2023 inerente le disposizioni organizzative per il 

personale del Terzo Dipartimento, nomine RUP e Struttura di supporto al RUP;

RITENUTO, pertanto, di dover nominare la commissione per la valutazione delle offerte afferenti 
l’affidamento per la progettazione definitiva ed esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di recupero 
funzionale  ed  eliminazione  del  degrado  sociale  dell'edificio  adiacente  al  centro  anziani PNRR 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1”.

VISTE le capacità tecnico-professionale e l’esperienza dei professionisti dipendenti del Comune di 
Sorrento nelle diverse procedure in cui sono coinvolti, il curriculum vitae et studiorum, e la piena 
competenza riferita alla procedura in argomento, 

Ravvisata la propria competenza in merito anche in virtù del mandato conferito allo scrivente, 
giusto Decreto Sindacale n° 18 del 14/06/2023 di Dirigente del IV Dipartimento del Comune di 
Sorrento che presiede al presente procedimento;

DETERMINA

- Di Nominare la seguente composizione della commissione di gara, al fine di pervenire alla 
verifica  della  documentazione  amministrativa   di  cui  alla  busta  A  e  alla  valutazione 
dell’offerta tecnica di cui alla busta B e l’offerta economica di cui alla busta C:

 Ing. Graziano Maresca – Dirigente del IV Dipartimento – PRESIDENTE;

 Ing.  Luigi  Desiderio  –  Istruttore  Direttivo  Tecnico  –  P.O.  Manutenzioni 
generali- Ufficio Tecnico IV Dipartimento - COMPONENTE;

 Geom. Guido Russo – Istruttore Tecnico - III Dipartimento -  COMPONENTE 
e SEGRETARIO VERBALIZZANTE;

- Di Dare atto che la valutazione delle offerte sarà svolta telematicamente sulla piattaforma 
di e-procurement TUTTOGARECUC della Penisola Sorrentina;

- Di Stabilire che per l’attività prestata dalla suddetta commissione di gara non è previsto 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



alcun onere e, pertanto, non comporta vincolo di spesa;

- Di Precisare  che la Commissione giudicatrice  opererà in conformità alle  previsioni  del 
Bando di gara, del Disciplinare di gara e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. ancora in 
vigore del DPR 207/2010;

- Di Trasmettere la presente determinazione ai componenti della Commissione di gara, al 
referente  della  trasparenza  dipartimentale  per  i  successivi  adempimenti  fra  cui  la 
pubblicazione  nell’apposita  sezione  di  amministrazione  trasparente  dedicata  ai  bandi  e 
contratti e sul sito istituzionale dell’Ente. 

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 gg consecutivi e sarà 
inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs n. 267/2000.

Comune di Sorrento, li 29/06/2023

IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

                                                                         ING. GRAZIANO MARESCA

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARESCA GRAZIANO
CODICE FISCALE: TINIT-MRSGZN68M03L845C
DATA FIRMA: 29/06/2023 09:23:03
IMPRONTA: 33663537616336323134623837393264353930383736343738623737323561646137313463383334


